*Idem tractatu de dominio Naturali ciuili & Ecclesiastico.*

Secunda pars est, quod illa potestas major perfectione & extensione in Ecclesiâ quam in Summo Pontifice: quod sit major perfectione probatur sic, Est in Ecclesiâ indeviabiliter ita quod errare non potest in his quæ sunt fidei, & bonorum morum, nec errare potest in sententiando, ita quod male sententiaret cum semper ei assistat Spiritus Sanctus veritatis Doctor & infallibilis director, & nihil judicat aut statuit nisi ejus instinctu, juxta illud quod scriptum est Aetuum 15. Visum est Spiritui Sancto & nobis: sed in Summo Pontifice est deviabiliter, ergo est perfectior illa potestas in Ecclesiâ quam in Summo Pontifice, &c.

*Ioannes Major Doctor Parisiensis de autoritate Ecclesiæ.* Per illa verba Nota hanc Dic Ecclesiæ, datur potestas toti Ecclesiæ, capiendo Ecclesiam pro Prælatis disputatione majoribus & minoribus, sive pro Concilio generali totam Ecclesiam repræsentanti, quia pluraliter subjungitur, Quæcumque alligaveritis, &c. & ris, excerptam esse ex postea.

Secundò arguitur ad idem semper probando illam minorem assumptam tarijs ab ipsi (scilicet à Concilio non appellari ad Papam, sed à Papâ appellari ad Ecclesiâ seu Concilium) claves non datae sunt Petro, nisi nomine Ecclesiæ, & super Matth. nisi propter Ecclesiam, ergo, &c. & paulò post subdit.

Istud etiam confirmatur auctoritate Augustini, *Psalm. 106.* dicentis, Sunt enim quædam à Domino dicta, qua ad Apostolum Petrum propterea pertinere videntur, nec tamen habent illustrem intellectum, nisi cum referuntur ad Ecclesiam, cuius ille cognoscitur in figurâ gestasse personam, propter primatum quem in discipulis habuit; sicut illud, *Tibi dabo claves regni cœlorum*, & similia hujusmodi: hoc ex Augustino superius allegavimus in cap. 16. dicente 1 Retractionum, Dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quod in illo tanquam in Petrâ, ædificata est Ecclesia, sed scio me postea sapienter sic exposuisse quod à Domino dictum est, *Tu es Petrus, & iuper hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam*, ut super hanc, intelligeret quam confessus est Petrus, dicens, *Tu es Christus Filius Dei vivi*. &c. ut in 16. cap. diximus. Idem Augustinus sermone 15. de Apostolis Petro & Paulo dicit, *Tibi dabo claves regni cœlorum*, per hoc unitati & universalis Ecclesiæ claves dedit. Et lib. 2. questionum veteris & novi testamenti quæst. 78. post multa verba sic ait, *Has autem claves non homo unus, sed unitas accepit Ecclesiæ*: & Augustinus in lib. de Agone Christiano, reprobat errorem eorum qui dicunt claves Ecclesiæ esse datas soli Petro, & non Ecclesiæ. Istud expressè tenet Hyeronimus in commentario suo Matth. 16. & Rabanus ait, *Hæc autem*

32 *Censure de la Faculté de Théologie de Paris,*  
ligandi atque solvendi potestas, quamvis soli Petro data videatur, tamen  
ceteris Apostolis datur.

Quarto arguitur, Concilium definit nomine Ecclesiæ & non nomine Papæ, & non nisi propter authoritatem superioritatis est, quod ita definit: Patet ex Actibus Apostolorum, ex quibus fundamenta Conciliorum capti sunt in Ecclesiâ: nam Actuum 1. scribitur, Et statuerunt duos, Ioseph qui vocatur Barsabas, qui cognominatus est Iustus, & Mathiam, hoc est Apostoli statuerunt, licet Petrus hoc in medium proposuit. Similiter Actuum 6. Apostoli omnes elegerunt Stephanum & socios ejus: hoc amplius patet Actuum 16. in quo dicitur quomodo aliqui Fratres dixerunt, oportet servare legalia, & factâ seditione non minimâ, Paulus, Barnabas, & quidam alij ex alijs, hoc est, ex utrisque dissentientibus, ascenderunt Hierosolymam, proposituri quæstionem coram Apostolis, ubi Iacobus nomine Concilij universalis, licet Petrus esset præsens, protulit sententiam, & tota multitudo seniorum, qui erant Hierosolymis, misit Epistolam his qui erant Antiochiae: patet per stylum quia scripserunt, Apostoli & seniores Fratres, his qui Antiochiae sunt, & Syriae, & Cilicie Fratribus ex gentibus, salutem, & quæ sequuntur. Postea ad propositum dixerunt Vobis est Spiritui Sancto & nobis, nihil ultrâ imponere vobis, &c. Ecce ergo in hac gravi quæstione Petrus non debet sententiam, sed Apostolorum & Fratrum Senatus, qui universalem Ecclesiam repræsentabat. Simile habetur Actuum 21. In iunctum erat Paulo à totâ congregatione seniorum, quod debebat se conformare in cæremonijs legis: In omnibus istis Concilijs Apostolorum, multitudo omnia definit nomine multitudinis, & non nomine Petri. Ergo volebant innuere quod multitudo erat super Petrum, & majoris autoritatis quam Petrus; ergo sic est faciendum in Concilijs sequentibus. Si dicas hoc Petrus eis ex humilitate concessit, sic dicam de Iacobo, & de multis ad Petrum spectantibus, quod Ecclesia ei permisit ex humilitate.

Et postea in solutione argumentorum Cajetani hæc habet. Respondetur, communes definitiones Conciliorum, emanare à nomine & sub nomine Concilij; & ille modus est melior, tūm quia, summa authoritas in Concilio resideret, quod in fide & moribus errare nequit. Tūm secundò, modus ille est conformis deliberationibus Concilij universalis Apostolorum, ut patet ex superius allegatis. ex lectione Actuum quæ est emanatio sub nomine Papæ existentis in Concilio, est à præcone legis, ipse est nobilissimum membrum in Ecclesiâ, propterea Concilium permittit quod sub ejus nomine fiat emanatio legis, licet ponatur utrobique aliquid sapiens de authoritate Concilij, ut patet in decretali allegata approbante Concilium, & postea utitur plurali numero ad se & Concilium designandum, de Summâ Trinitate & fide Catholica cap. damnamus, dicitur, Nos autem Sacro approbante Concilio credimus & confitemur, &c. Idem patet de Iurejurando cap. nimis, & in plerisque alijs locis: & ad formam argumenti, nego quod Concilium solum consulit, sicut in deliberationibus Capitulorum, quilibet suam assertionem & opinionem in medium afferat, & causam sui dicti reddit, & à pluralitate concludit,

cludit, sicut Rector Parisiensis Academæ facit, ex quo fit, ut tot sint partialiter definientes in Concilio, quot deliberationes in eodem habent; partialiter autem definire & absolutè definire, &c.

*Ex tractatu, quem Petrus de Alliaco, tunc Navarrici Collegij Magister, edidit nomine Theologica Facultatis cum alijs deputatis ejusdem Facultatis adversus Ioannem Montfounum.*

Tertiò dicendum est, quod illud quod dictus Frater ad suæ appellationis fundatum principaliter assumit, scilicet, quod solius Sedis Apostolicæ est declarare, damnare & reprobare. Et iterum, quod eorum, quæ tangunt fidem, ad solum Summum Pontificem pertinet examinatio & decisio. Hoc, inquam, continet manifestam hæresim, & est dictum sibi ipsi repugnans & contrarium: & ideo propter hoc solum, si nihil aliud erroneum dixisset, Romana Ecclesia ipsum debet cogere ad revocandum.

1. *Ratio.* Et istud declaratur 1. Supponendo quid sit Sedes Apostolica: Nam ipsa vel est universalis Ecclesia, vel aliquod generale Concilium universalem Ecclesiam repræsentans, vel particularis Ecclesia Romana, in quâ scilicet Ecclesiâ sedet, id est, cui præsider Summus Pontifex, & ideo ipse & Sedes Apostolica non sunt idem, sicut non sunt idem Sedes & Sedens. Ex quibus claram patet, si ad solum Sedem Apostolicam pertinet circâ fidem declarare vel reprobare, quod ad solum Summum Pontificem hoc non pertinet, & econtra si ad solum Summum Pontificem pertinet eorum, quæ sunt fidei, examinatio, & decisio, hoc ad solum Sedem Apostolicam non pertinet, quod in illo dicto est manifesta repugnantia.

2. *Ratio.* Item hoc tertium dictum manifestè repugnat primo dicto, ubi afferit, quod Stephanus Episcopus Parisiensis & Facultas Theologiae approbaverunt doctrinam Sancti Thomæ. Ex quo sequitur, quod nec ad solum Sedem Apostolicam, nec ad solum Summum Pontificem pertinet, eorum quæ sunt fidei, declaratio, decisio, vel approbatio.

3. *Ratio.* Item secunda pars illius dicti, scilicet, quod ad solum Summum Pontificem pertinet eorum, quæ tangunt fidem, examinatio & decisio, continet manifestam hæresim, imò multas hæreses.

### PRIMA HÆRESIS.

Primò, quia per illam Exclusionem excluditur universalis Ecclesia, & generale Concilium eam representans, quod est hæreticum, quia in causis fidei à Summo Pontifice appellari potest ad Concilium, sicut patet 19. Dist. cap. Anastasius: & manifestum est, quod ad ipsum pertinet Concilium in causis fidei definire, sicut patet ex autoritate Gregorij 15. Dist. cap. Sicut.

### SECUNDA HÆRESIS.

Secundò, per illud excluditur Sedes Apostolica, ut dictum est, quod est contraria ipsum, & est manifestè hæreticum.